
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

Постановление № 399-ПП от 15 марта 2023 года 
 

Об особенностях ведения и использования исполнительной документации при 
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, проведении работ по сохранению объектов культурного наследия 
за счет средств бюджета города Москвы 

 
В соответствии с требованиями, предусмотренными Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, к составу и порядку ведения исполнительной документации и в 
целях надлежащего ведения и использования исполнительной документации при 
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 
строительства, в том числе при проведении работ по сохранению объектов культурного 
наследия, за счет средств бюджета города Москвы Правительство Москвы постановляет: 

1. Установить, что: 
1.1. При строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, в том числе при проведении работ по сохранению объектов культурного 
наследия, за счет средств бюджета города Москвы либо средств, предоставленных из 
бюджета города Москвы организациям, учредителем которых является город Москва или 
в уставном капитале которых доля города Москвы превышает 50 процентов, ведение 
исполнительной документации осуществляется согласно перечню исполнительной 
документации, который подготавливается: 

1.1.1. Органами исполнительной власти города Москвы, государственными казенными 
учреждениями города Москвы, осуществляющими функции государственных заказчиков 
при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов 
капитального строительства, сохранению объектов культурного наследия за счет средств 
бюджета города Москвы. 

1.1.2. Государственными унитарными предприятиями (государственными 
предприятиями, казенными предприятиями) города Москвы, государственными 
бюджетными учреждениями города Москвы, государственными автономными 
учреждениями города Москвы в случае предоставления им в установленном порядке 
средств из бюджета города Москвы, в том числе субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты государственной собственности города Москвы, либо 
при передаче в установленном порядке полномочий государственного заказчика по 
заключению и исполнению государственных контрактов при осуществлении бюджетных 
инвестиций в объекты государственной собственности города Москвы. 

1.1.3. Некоммерческими организациями, единственным учредителем которых 
является город Москва, при выполнении работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту объектов капитального строительства, сохранению объектов 
культурного наследия за счет средств, предоставленных из бюджета города Москвы, в 
том числе в качестве имущественного взноса. 

1.1.4. Хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля города 
Москвы превышает 50 процентов, при выполнении работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, сохранению 
объектов культурного наследия в случае предоставления им в установленном порядке 
средств из бюджета города Москвы, в том числе бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства, субсидий из бюджета города Москвы на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в 
собственности указанных юридических лиц. 

1.2. Соответствующий орган исполнительной власти города Москвы, организации, 
указанные в пунктах 1.1.1-1.1.4 настоящего постановления (далее - заказчик), в 
отношении конкретного объекта капитального строительства: 



1.2.1. В зависимости от видов работ, предусмотренных проектной документацией, 
определяют и утверждают перечень исполнительной документации, подлежащей 
ведению при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту 
объектов капитального строительства, сохранению объектов культурного наследия 
(включая утверждение изменений, внесенных в такой перечень исполнительной 
документации), составленный из актов и иных документов, содержащихся в 
утвержденном настоящим постановлением Типовом перечне исполнительной 
документации, ведение которой осуществляется при строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте объектов капитального строительства, в том числе объектов 
метрополитена, за исключением других особо опасных, технически сложных и 
уникальных объектов капитального строительства, а также при проведении работ по 
сохранению объектов культурного наследия. 

1.2.2. Обеспечивают включение в контракт (договор), предусматривающий 
проведение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов 
капитального строительства, сохранению объектов культурного наследия, обязательства 
подрядчика (исполнителя) по формированию и ведению исполнительной документации в 
соответствии с перечнем исполнительной документации, утвержденным заказчиком, и ее 
передаче заказчику совместно с актом выполненных работ. 

1.2.3. Вправе после получения программы проверок, утвержденной в соответствии с 
порядком, предусмотренным постановлением Правительства Москвы от 15 декабря 2021 
г. N 2078-ПП "Об утверждении Положения о региональном государственном 
строительном надзоре в городе Москве", направить перечень исполнительной 
документации, указанный в пункте 1.2.1 настоящего постановления, в орган 
государственного строительного надзора для его информирования в целях проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий. 

1.2.4. Обеспечивают передачу исполнительной документации: 
1.2.4.1. Лицу, ответственному за эксплуатацию объекта капитального строительства, в 

составе, предусмотренном перечнем исполнительной документации, утвержденным в 
соответствии с пунктом 1.2.1 настоящего постановления, в электронной форме 
посредством использования электронной почты или информационных систем, а также на 
бумажном носителе оригиналов документов, подтверждающих качество материалов и 
изделий, в случае если производителем материала или изделия данные документы были 
выполнены только на бумажном носителе. 

1.2.4.2. В Комитет по архитектуре и градостроительству города Москвы в составе и 
порядке, установленных постановлением Правительства Москвы от 31 октября 2017 г. N 
806-ПП "Об утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги города Москвы "Приемка исполнительной документации для 
ведения Сводного плана подземных коммуникаций и сооружений в городе Москве" и 
внесении изменений в правовые акты города Москвы". 

1.3. При приемке завершенных работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту объектов капитального строительства, сохранению объектов культурного 
наследия заказчики, указанные в пункте 1.1.1 настоящего постановления, и члены 
сформированной ими в установленном порядке комиссии по приемке работ, а также 
заказчики, указанные в пунктах 1.1.2-1.1.4 настоящего постановления, и члены 
сформированной ими комиссии по приемке работ, если ее создание предусмотрено 
контрактом (договором), не вправе требовать предоставление подрядчиком 
(исполнителем), указанным в пункте 1.2.2 настоящего постановления, исполнительной 
документации, не предусмотренной утвержденным в соответствии с пунктом 1.2.1 
настоящего постановления перечнем исполнительной документации. 

1.4. Формирование, ведение и передача исполнительной документации 
осуществляются с учетом требований нормативных правовых актов Российской 
Федерации и города Москвы о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

1.5. Ведение исполнительной документации при выполнении работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, сохранению 



объектов культурного наследия за счет средств бюджета города Москвы либо средств, 
предоставленных из бюджета города Москвы организациям, учредителем которых 
является город Москва или в уставном капитале которых доля города Москвы превышает 
50 процентов, осуществляется в электронной форме или на бумажном носителе, а с 1 
июля 2023 г. исключительно в электронной форме, за исключением случая передачи 
документов на бумажном носителе, указанного в пункте 1.2.4.1 настоящего 
постановления. 

2. Утвердить Типовой перечень исполнительной документации, ведение которой 
осуществляется при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов 
капитального строительства, в том числе объектов метрополитена, за исключением 
других особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального 
строительства, а также при проведении работ по сохранению объектов культурного 
наследия (приложение). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю. в целом и заместителей Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы в соответствии с распределением обязанностей. 

 
Мэр Москвы  С.С.Собянин 



 
Приложение 

к постановлению Правительства Москвы 
от 15 марта 2023 года N 399-ПП 

 
Типовой перечень исполнительной документации, ведение которой 

осуществляется при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов 
капитального строительства, в том числе объектов метрополитена, за 

исключением других особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
капитального строительства, а также при проведении работ по сохранению 

объектов культурного наследия 
 
1. Объекты капитального строительства, в том числе объекты культурного 

наследия, за исключением объектов метрополитена и других особо опасных, 
технически сложных и уникальных объектов капитального строительства 

 
1.1. Подготовка территории строительства: 
1.1.1. Геодезические знаки: 
1.1.1.1. Акт освидетельствования геодезической разбивочной основы объекта 

капитального строительства. 
1.1.1.2. Акт разбивки осей объекта капитального строительства на местности. 
1.1.1.3. Исполнительная схема геодезической разбивочной основы для 

строительства. 
1.1.1.4. Исполнительная схема выноса в натуру (разбивки) основных осей здания 

(сооружения). 
1.1.2. Вырубка, пересадка деревьев и кустарников: 
1.1.2.1. Исполнительная схема. 
1.1.2.2. Акт освидетельствования скрытых работ по вырубке/пересадке зеленых 

насаждений. 
 
1.2. Конструктивные элементы зданий и сооружений, покрытия и элементы 

заполнения проемов: 
1.2.1. Разработка котлована: 
1.2.1.1. Акт освидетельствования скрытых работ по разработке котлована. 
1.2.1.2. Акт освидетельствования скрытых работ на засыпку, выемку, уплотнение 

грунта, проверку качества засыпанного грунта. 
1.2.1.3. Исполнительная схема котлована. 
1.2.1.4. Акт освидетельствования качества грунтового основания. 
1.2.1.5. Акт проверки качества грунтов основания в открытом котловане. 
1.2.1.6. Лабораторное заключение по освидетельствованию дна и бортов котлована. 
1.2.1.7. Лабораторное заключение по уплотнению грунтов основания. 
1.2.1.8. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.2. Шпунтовое ограждение котлована, стена в грунте: 
1.2.2.1. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
1.2.2.2. Акт освидетельствования скрытых работ на бурение скважин для шпунта из 

труб. 
1.2.2.3. Акт освидетельствования скрытых работ на погружение шпунта из труб. 
1.2.2.4. Протокол измерений прочностных параметров применяемых материалов (при 

использовании вторично применяемых материалов). 
1.2.2.5. Протокол измерений дозиметрического контроля применяемых материалов 

(при использовании вторично применяемых материалов). 
1.2.2.6. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство обвязочного пояса 

(устройство распределительной балки). 



1.2.2.7. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство грунтовых анкеров. 
1.2.2.8. Акт испытаний контрольных образцов раствора на прочность при сжатии. 
1.2.2.9. Исполнительная схема по устройству грунтовых анкеров. 
1.2.2.10. Исполнительная схема по устройству стены в грунте. 
1.2.2.11. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство раскосов/подкосов 

распределительного пояса. 
1.2.2.12. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство шпунта Ларсена. 
1.2.2.13. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство шпунтового 

ограждения. 
1.2.2.14. Акт освидетельствования скрытых работ на извлечение шпунтового 

ограждения (труб). 
1.2.2.15. Исполнительная схема при организации шпунтового ограждения котлована. 
1.2.2.16. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство системы 

водопонижения. 
1.2.2.17. Исполнительная схема на устройство системы водопонижения. 
1.2.2.18. Паспорта и сертификаты качества на применяемые материалы. 
1.2.2.19. Лабораторные заключения о наборе прочности бетона. 
1.2.2.20. Документы о контроле качества сварных соединений. 
 
1.2.3. Устройство свайных фундаментов: 
1.2.3.1. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство свайного основания. 
1.2.3.2. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство ростверков под 

свайное основание. 
1.2.3.3. Исполнительная геодезическая схема свайного основания с планово-

высотными отметками оголовков свай. 
1.2.3.4. Акт на забивку пробной сваи (количество определяется проектом) для 

определения несущей способности грунта. 
1.2.3.5. Протокол (акт) испытания несущей способности свай. 
1.2.3.6. Протокол/лабораторное заключение по контролю длины сваи и оценке 

качества укладки бетона с использованием сейсмоакустических испытаний (при 
устройстве буронабивных свай). 

1.2.3.7. Протокол/лабораторное заключение по контролю длины сваи и оценке 
качества укладки бетона с использованием ультразвуковых межскважинных испытаний 
или радиоизотопного каротажа (при устройстве буронабивных свай). 

1.2.3.8. Протокол/лабораторное заключение по контролю прочности бетона путем 
выбуривания кернов из бетона свай с прочностными и ультразвуковыми испытаниями 
(при устройстве буронабивных свай). 

1.2.3.9. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.4. Устройство фундаментов: 
1.2.4.1. Исполнительная схема фундаментов. 
1.2.4.2. Исполнительная схема с каталогом координат и высот характерных точек. 
1.2.4.3. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство фундаментов. 
1.2.4.4. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство песчаной подсыпки 

под фундаменты. 
1.2.4.5. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство бетонной подготовки 

под фундаменты. 
1.2.4.6. Акт освидетельствования скрытых работ армирования фундаментов. 
1.2.4.7. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство опалубки 

фундаментов. 
1.2.4.8. Акт освидетельствования скрытых работ на бетонирование фундаментов. 
1.2.4.9. Акт освидетельствования скрытых работ на монтаж бетонных блоков. 
1.2.4.10. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство гидроизоляции 

фундаментов. 



1.2.4.11. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство гидроизоляции 
фундаментов (в том числе поэтапное устройство). 

1.2.4.12. Протокол испытаний контроля качества сварных швов (при устройстве 
поливинилхлоридных мембран). 

1.2.4.13. Протокол испытания контрольных образцов бетона на прочность. 
1.2.4.14. Протокол испытания контрольных образцов бетона на водопроницаемость. 
1.2.4.15. Акт освидетельствования ответственных конструкций. 
1.2.4.16. Акт освидетельствования ответственных конструкций подземной части. 
1.2.4.17. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.5. Несущие конструкции, конструктивные элементы: 
1.2.5.1. Исполнительные геодезические схемы монтажа несущих конструкций, 

конструктивных элементов (в том числе колонн, стеновых панелей, балок, перемычек, 
лестничных маршей). 

1.2.5.2. Поэтажные исполнительные схемы перекрытий. 
1.2.5.3. Исполнительная схема лифтовых шахт. 
1.2.5.4. Исполнительная схема опалубки. 
1.2.5.5. Исполнительная схема армирования. 
1.2.5.6. Исполнительная схема бетонирования. 
1.2.5.7. Акт освидетельствования скрытых работ на монтаж несущих конструкций, 

конструктивных элементов. 
1.2.5.8. Акт освидетельствования скрытых работ на армирование. 
1.2.5.9. Акт освидетельствования скрытых работ на бетонирование. 
1.2.5.10. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство гидроизоляции 

ограждающих конструкций. 
1.2.5.11. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство теплоизоляции 

фундаментов. 
1.2.5.12. Акт освидетельствования скрытых работ по шумопоглощению. 
1.2.5.13. Акт освидетельствования скрытых работ на монтаж входных групп и лестниц. 
1.2.5.14. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство сварных соединений. 
1.2.5.15. Акт освидетельствования скрытых работ замоноличивания монтажных 

стыков и узлов. 
1.2.5.16. Температурные листы прогрева бетона. 
1.2.5.17. Протокол испытания бетона, раствора и других строительных материалов на 

прочность. 
1.2.5.18. Акт освидетельствования ответственных конструкций. 
1.2.5.19. Акт освидетельствования ответственных конструкций наземной части 

здания. 
1.2.5.20. Схема, отображающая плановое расположение объекта. 
1.2.5.21. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.6. Наружные, внутренние стены, перегородки: 
1.2.6.1. Исполнительная схема монтажного горизонта стен, перегородок. 
1.2.6.2. Исполнительная схема устройства стен, перегородок. 
1.2.6.3. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство наружных, внутренних 

стен, перегородок. 
1.2.6.4. Акт тепловизионного контроля качества ограждающих конструкций 

(энергетический паспорт). 
1.2.6.5. Акт освидетельствования скрытых работ на крепление, конопатку и изоляцию 

перегородок оконных и дверных блоков. 
1.2.6.6. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.7. Кровля: 



1.2.7.1. Акт освидетельствования скрытых работ на поэтапное устройство слоев 
кровли (разуклонка, паро-теплоизоляционные работы, стяжки, финишное покрытие). 

1.2.7.2. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство парапетов кровли, 
установку ограждений кровли. 

1.2.7.3. Акт освидетельствования скрытых работ на огнезащиту древесины. 
1.2.7.4. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство водоприемных 

воронок системы внутреннего водостока. 
1.2.7.5. Исполнительная схема на устройство слоев кровли (в том числе поэтапное 

устройство). 
1.2.7.6. Акт пролива кровли. 
1.2.7.7. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.8. Двери, окна, витражные конструкции: 
1.2.8.1. Акт освидетельствования скрытых работ установки дверных/оконных 

блоков/витражей (отдельно деревянные и металлические). 
1.2.8.2. Акт освидетельствования скрытых работ установки противопожарных 

дверных/оконных блоков/витражей. 
1.2.8.3. Акт освидетельствования скрытых работ по утеплению и герметизации 

монтажных швов. 
1.2.8.4. Исполнительная схема по монтажу дверных/оконных блоков/витражей. 
1.2.8.5. Пожарные сертификаты. 
1.2.8.6. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.9. Наружные отделочные работы (фасад): 
1.2.9.1. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство фасадов по наружным 

отделочным работам (устройство навесных фасадов, устройство фасадных 
теплоизоляционных композитных систем, утепление фасадов) (в том числе поэтапное 
устройство). 

1.2.9.2. Акт тепловизионного контроля качества ограждающих конструкций 
(энергетический паспорт). 

1.2.9.3. Исполнительная схема на устройство фасада (в том числе поэтапное 
устройство). 

1.2.9.4. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
1.2.9.5. Пожарные сертификаты на применяемые материалы. 
 
1.2.10. Внутренние отделочные работы: 
1.2.10.1. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство оснований (каждый 

вид работ отдельно). 
1.2.10.2. Акт освидетельствования скрытых работ на каждый конструктивный элемент 

пола (подстилающий слой, звукоизоляция, гидроизоляция, стяжка, включая и чистый пол). 
1.2.10.3. Акт освидетельствования скрытых работ на каждый конструктивный 

отделочный слой стен (подготовка под черновую отделку, черновая отделка, подготовка 
под чистовую отделку, включая и чистовую отделку). 

1.2.10.4. Акт освидетельствования скрытых работ на каждый конструктивный 
отделочный слой потолков (подготовка под черновую отделку, черновая отделка, 
подготовка под чистовую отделку, включая и чистовую отделку). 

1.2.10.5. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство подвесного потолка 
(каждый конструктивный элемент потолка отдельно). 

1.2.10.6. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
1.2.10.7. Пожарные сертификаты. 
 
1.2.11. Огнезащита металлического каркаса (ОГЗ): 
1.2.11.1. Акт освидетельствования скрытых работ на подготовку поверхности 

металлоконструкции к нанесению грунтовки. 



1.2.11.2. Акт освидетельствования скрытых работ на нанесение грунтовки на 
подготовленную поверхность. 

1.2.11.3. Акт освидетельствования скрытых работ на нанесение огнезащитного 
состава на металлоконструкции каркаса здания. 

1.2.11.4. Протокол проверки качества состава ОГЗ на металлические конструкции. 
1.2.11.5. Протокол проверки толщины покрытия ОГЗ. 
1.2.11.6. Протокол проверки адгезии системы ОГЗ. 
1.2.11.7. Протокол проверки коэффициента вспучивания для тонкослойных 

(вспучивающихся) покрытий. 
1.2.11.8. Пожарные сертификаты на применяемые материалы и изделия. 
1.2.11.9. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
 
1.2.12. Антикоррозионная защита металлического каркаса: 
1.2.12.1. Акт освидетельствования скрытых работ на подготовку поверхности 

металлоконструкции к нанесению грунтовки. 
1.2.12.2. Акт освидетельствования скрытых работ на нанесение грунтовки на 

подготовленную поверхность. 
1.2.12.3. Акт освидетельствования скрытых работ на нанесение антикоррозийного 

покрытия на металлоконструкции каркаса здания. 
1.2.12.4. Протокол проверки толщины покрытия. 
1.2.12.5. Протокол проверки адгезии системы. 
1.2.12.6. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
1.2.12.7. Санитарно-эпидемиологические сертификаты на применяемые материалы и 

изделия. 
 
1.2.13. Благоустройство и озеленение, компенсационное озеленение, дендрология: 
1.2.13.1. Акт освидетельствования скрытых работ (разработка корыта (ямы), 

подготовка почвы, устройство газона (посев семян или укладка готового дерна), посадка 
саженцев). 

1.2.13.2. Акт освидетельствования скрытых работ (восстановление дорожных и 
тротуарных покрытий послойно). 

1.2.13.3. Результаты лабораторных испытаний кернов асфальтобетонного покрытия, 
оснований дорожных одежд на уплотнение. 

1.2.13.4. Исполнительная схема (валки и корчевки деревьев и кустарников, 
разработки грунта с габаритами и отметкой дна ямы перед засыпкой грунтом, посадки 
деревьев, разборки асфальтобетонного и других покрытий, восстановление покрытий). 

1.2.13.5. Сертификат соответствия на почвогрунт (с протоколом санитарно-
химического и агрохимического исследования, радиационного контроля почвогрунта, 
санитарно-микробиологического исследования почв, санитарно-паразитологического и 
энтомологического исследования почвы). 

1.2.13.6. Исполнительная схема малой архитектурной формы. 
1.2.13.7. Паспорта, сертификаты качества на применяемые материалы и изделия. 
1.2.13.8. Заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной 

продукции (с приложением) в случае, если посадочный материал (саженцы) выращен в 
питомнике не в Московской области. 

 
2.4.4.2. Акт освидетельствования скрытых работ. 
2.4.4.3. Акт освидетельствования скрытых работ (укладка кабеля, закладка 

фундаментов опор и светофорных мостиков). 
2.4.4.4. Акт проверки габаритов приближения оборудования. 
2.4.4.5. Акт индивидуальных испытаний оборудования "вхолостую" (таблицы проверки 

взаимозависимостей стрелок, сигналов и маршрутов "на макете" или "на эмуляторе"), 
принятый ответственными руководителями структурного подразделения владельца 
инфраструктуры и дирекции управления движением. 



2.4.4.6. Акт проверки парной скрутки жил кабеля тональных рельсовых цепей, 
подписанный представителями подрядной организации, структурного подразделения 
владельца инфраструктуры. 

2.4.4.7. Акт проверки наличия литерных знаков светофоров и маркировки напольных 
устройств, подписанный представителями подрядной организации и структурного 
подразделения владельца инфраструктуры. 

2.4.4.8. Акт проверки селективности защиты электропитания (тяговая подстанция, 
вводное устройство и вводная панель). 

2.4.4.9. Акт испытаний и наладки электрооборудования (электроустановок). 
2.4.4.10. Протокол прогрева кабеля. 
2.4.4.11. Протокол результатов электрических измерений кабелей, заземления 

оболочек и брони кабелей. 
2.4.4.12. Протоколы результатов измерений заземляющих устройств. 
2.4.4.13. Планы кабельных сетей станционных и перегонных устройств. 
2.4.4.14. Исполнительный кабельный план с привязками прохождения трассы и 

обозначением проходных кабельных муфт. 
2.4.4.15. Принципиальные и монтажные схемы напольного и постового 

смонтированного оборудования. 
2.4.4.16. Исполнительные планы (таблицы) прокладки кабелей в помещениях, 

подписанные представителями подрядной организации и структурного подразделения 
владельца инфраструктуры. 

2.4.4.17. Сертификаты соответствия и паспорта качества на применяемые материалы 
и оборудование. 

2.4.4.18. Технические паспорта основного электрооборудования (электроустановок). 
 
2.5. Комплексные системы обеспечения транспортной безопасности: 
2.5.1. Сертификаты на оборудование в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2016 г. N 969 "Об утверждении 
требований к функциональным свойствам технических средств обеспечения 
транспортной безопасности и Правил обязательной сертификации технических средств 
обеспечения транспортной безопасности". 

2.5.2. Сертификаты соответствия. 
 
2.6. Грузоподъемные механизмы: 
2.6.1. Лифты: 
2.6.1.1. Акт входного контроля. 
2.6.1.2. Акт проверки состояния и приемки оборудования в монтаж. 
2.6.1.3. Акт полного технического освидетельствования лифта. 
2.6.1.4. Акт освидетельствования скрытых работ. 
2.6.1.5. Протокол функционирования лифта. 
2.6.1.6. Декларация соответствия лифта. 
2.6.1.7. Паспорт лифта. 
2.6.1.8. Монтажный чертеж. 
 
2.6.2. Эскалаторы: 
2.6.2.1. Акт испытания подъемно-транспортного оборудования. 
2.6.2.2. Акт испытания ступеней и тяговых цепей. 
2.6.2.3. Методика и протоколы грузовых испытаний. 
2.6.2.4. Акт входного контроля. 
2.6.2.5. Паспорт эскалатора. 
2.6.2.6. Сертификаты соответствия (паспорта качества) на оборудование и 

материалы, инструкции по эксплуатации на русском языке. 
2.6.2.7. Акт соответствия эскалатора требованиям пожарной безопасности. 
2.6.2.8. Акт технической готовности эскалатора. 



2.6.2.9. Акт полного технического освидетельствования. 
2.6.2.10. Протокол маркшейдерских замеров установки направляющих. 
2.6.2.11. Заключение экспертизы промышленной безопасности на технические 

устройства. 
2.6.2.12. Протокол проверки сопротивления изоляции силового электрооборудования, 

цепей управления и сигнализации, силовой и осветительной электропроводки. 
2.6.2.13. Протокол осмотра и проверки заземления (зануления) оборудования, 

включая балюстраду, выполненную из металлических листов. 
2.6.2.14. Исполнительные чертежи сооружений. 
2.6.2.15. Установочные чертежи. 
2.6.2.16. Паспорта ступеней и тяговых цепей. 
2.6.2.17. Акт испытаний ступеней и тяговых цепей. 
 
2.6.3. Краны: 
2.6.3.1. Промежуточный акт приемки кранового пути под монтаж крана. 
2.6.3.2. Акт полного технического освидетельствования с действующими 

результатами. 
2.6.3.3. Акт входного контроля. 
2.6.3.4. Паспорт кранового пути. 
2.6.3.5. Акт освидетельствования скрытых работ на устройство фундаментных плит 

под кран. 
2.6.3.6. Сертификаты соответствия/паспорта качества на оборудование и материалы, 

инструкции по эксплуатации (включая руководство по монтажу) на русском языке. 
 
2.7. Противопожарная защита: 
2.7.1. Автоматические установки пожаротушения: 
2.7.1.1. Акт о проведении входного контроля. 
2.7.1.2. Акт о выявленных дефектах приборов, оборудования и агрегатов. 
2.7.1.3. Паспорта и техническая документация (сертификаты соответствия и пожарной 

безопасности на материалы и оборудование, этикетки, инструкции по эксплуатации). 
2.7.1.4. Акт освидетельствования скрытых работ. 
2.7.1.5. Акт гидравлического испытания трубопроводов установки пожаротушения. 
2.7.1.6. Акт испытания агрегатов вхолостую и под нагрузкой. 
2.7.1.7. Акт испытания арматуры. 
2.7.1.8. Акт испытания гидропневматической емкости. 
2.7.1.9. Акт комплексного опробования всех систем объекта. 
2.7.1.10. Акт измерения сопротивления изоляции. 
2.7.1.11. Протокол прогрева кабелей на барабанах. 
2.7.1.12. Протокол испытания на герметичность разделительных уплотнений 

защитных трубопроводов для электропроводок во взрывоопасных зонах. 
2.7.1.13. Схема обвязки узлов управления. 
2.7.1.14. Схема обвязки станции. 
2.7.1.15. Принципиальная схема. 
 
2.7.2. Технические средства пожарной сигнализации и систем оповещения и 

управления эвакуацией: 
2.7.2.1. Акт о проведении входного контроля. 
2.7.2.2. Акт освидетельствования скрытых работ. 
2.7.2.3. Протокол прогрева кабеля на барабанах. 
2.7.2.4. Протокол испытания защитных трубопроводов с разделительными 

уплотнениями на герметичность. 
2.7.2.5. Протокол измерения сопротивления изоляции электропроводок. 



2.7.2.6. Паспорта и техническая документация (сертификаты соответствия и 
сертификаты пожарной безопасности на материалы и оборудование, этикетки, 
инструкции по эксплуатации оборудования). 

 
2.7.3. Огнезащита металлического каркаса здания: 
2.7.3.1. Акт освидетельствования скрытых работ. 
2.7.3.2. Исполнительная схема фактически выполненных работ. 
2.7.3.3. Акт входного контроля. 
2.7.3.4. Паспорта, сертификаты, санитарно-эпидемиологические заключения на 

применяемые материалы. 
 
2.7.4. Технологическое оборудование: 
2.7.4.1. Акт освидетельствования скрытых работ. 
2.7.4.2. Паспорта, сертификаты на применяемые материалы и изделия. 
2.7.4.3. Акт рабочей комиссии о приемке оборудования после индивидуального 

испытания. 
2.7.4.4. Исполнительный чертеж с внесенными согласованными изменениями. 
 
2.8. Дополнительные для пунктов 2.1-2.7 настоящего перечня документы: 
2.8.1. Комплект рабочих чертежей с надписями о соответствии выполненных в натуре 

работ этим чертежам, сделанными лицами, ответственными за производство 
строительно-монтажных работ на основании распорядительного документа (приказа), 
подтверждающего полномочия лица. 

2.8.2. Журнал входного контроля материалов. 
2.8.3. Общий журнал работ. 
2.8.4. Журнал авторского надзора. 
 
2.8.5. Специальные журналы работ: 
2.8.5.1. Журнал бетонных работ. 
2.8.5.2. Журнал замоноличивания стыков. 
2.8.5.3. Журнал по уходу за бетоном. 
2.8.5.4. Журнал изготовления арматурных каркасов. 
2.8.5.5. Журнал производства антикоррозионных работ. 
2.8.5.6. Журнал антикоррозийной защиты сварных соединений. 
2.8.5.7. Журнал по монтажу строительных конструкций. 
2.8.5.8. Журнал монтажа соединений на болтах с контролируемым натяжением. 
2.8.5.9. Журнал сварочных работ. 
2.8.5.10. Журнал погружения (забивки) свай. 
2.8.5.11. Журнал по сварке трубопроводов. 
2.8.5.12. Журнал прокладки кабеля. 
2.8.5.13. Журнал монтажа кабельных муфт. 
2.8.5.14. Журнал укладки асфальтобетонной смеси. 
2.8.5.15. Журнал буровых работ. 
2.8.5.16. Журнал бурения скважин. 
2.8.5.17. Журнал подводного бетонирования. 
2.8.5.18. Журнал геодезических работ. 
2.8.5.19. Журнал технического нивелирования. 
 
 


